Non etiam morientes testamentis suis subscribunt? *Alypius*. Humanitatis est mori, sed inhumanitatis est fallere. **Petilianus**. Non est hoc fallere, quia potuit reuertens in itinere mori. Mandatum adhuc modo accipio. Dico quid moneat.

Petilianus attempts to parry the other side's sneering comments with similar irony, but feebly: «what if he who signed while sick subsequently died—as if there weren't many who die every day». He succeeds in devising a form of credible explanation only after a great deal of cut and thrust with the other side, and even the judge leans towards a negative conclusion. At this point Petilianus says: «there is no deception here, because he may well have died on the journey back. I can still receive his mandate. I say now what it contains». To which the judge responds by asking the clerk to read the date of the subscriptions again, and while the date and names are being read Aurelius (Augustine) interrupts with a caustic comment: 'a little while ago he had signed himself, now a clerk has signed for him, now the bishop did it.

(40) *ibidem* 208 Lancel: *Et cum recitaret, Aurelius episcopus Ecclesiae catholicae dixit. Iamdudum ipse subscripsit. Modo dixit clericus subscripsit, modo episcopus. Et cum diceret, Marcellinus [...] dixit. Aduertitis, praesentes praesentibus peragendi negotii dedisse mandatum. Quomodo igitur hic qui praesens in hac urbe se inter ceteros sine dubio mandasse professus est et in itinere dicitur defecisse, et in hac urbe subscripsisse mandato? Adeodatus. Octo dies emensi sunt, ut mandatum confectum est. Is qui mandauit, de cuius nomine nunc agitur, cum aegrotare coepisset, ad propria remeans in itinere defecit. Vincentius episcopus Ecclesiae catholicae dixit. Dicat quo in loco defecit. Adeodatus. Non noui locum. Marcellinus. Quoniam probabilis est uestrae sanctitatis prosecutio, qua eum hic fuisse et aegrum ad propria remeantem defecisse testaris, saltem hoc docere te conuenit, ut utrum in hac urbe fuerit sub Dei testificatione designes. Fortunatianus. Si praecipit sublimitas tua, Petiliani uiri clarissimi prosecutio recitetur, ut ex lectione cognoscant uniuersi, quam non uere nunc dicatur eum repedantem de Carthagine, in itinere defecisse, quia aliter eum eius prosecutio demonstrat. Marcellinus. Legatur prosecutio postulata. Cumque ex codice legeretur, Marcellinus [...] dixit. Nihil mihi uidetur amplius de hac parte quaerendum, nisi ut sub testificatione diuina utrum hic praesens fuerit de quo agitur, simplici professione pandatur.*